Fiqih dalam prakteknya seringkali bertentangan dengan arus arus pergeseran

peradaban jaman, sementara otentisitas ajaran juga menjadi hal yang harus dipertahankan.

Secara garis besar apa yang dilakukan oleh Kyai Sahal dengan pemikiran dan gerakannya sejalan dengan tujuan *syari'ah* yang dikembangkan oleh al-Shatibi (w. 790 H/1388 M), seorang ahli *usul* fiqih, pengembang teori *maqsid* dan pengarang kitab *al-Muwafaqat fi Ushul al-Syari'ah* (Kesesuaian-kesesuaian dalam dasar-dasar syari'ah) yang fenomenal.<sup>16</sup> Al-Shatibi menyatakan bahwa tujuan atau inti *syari'ah* adalah untuk kemaslahatan umat manusia baik